
2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 964,847 955,640 9,207

1.교원보수 807,431 802,537 4,894

1.교원보수 807,431 802,537 4,894

1.기본급 526,592 505,032 21,560

1.봉급 526,592 505,032 21,560봉급  980,000원×11명×2월= 21,560,000

2.정근수당 44,638 43,208 1,430

1.정근수당 44,638 43,208 1,430정근수당  130,000원×11명×1월= 1,430,000

3.정액수당 67,103 67,163 -60

2.가족수당 5,680 5,760 -80가족수당  -80,000원 -80,000

7.교직수당가산금2 1,540 1,680 -140보직교사수당  -140,000원 -140,000

8.교직수당가산금4 4,100 3,960 140담임수당  140,000원×1명= 140,000

9.관리업무수당 4,378 4,358 20관리업무수당  20,000원×1명= 20,000

4.초과근무수당 13,378 15,978 -2,600

1.시간외근무수당 13,378 15,978 -2,600정액분,초과근무수당  -2,600,000원 -2,600,000

5.복리후생비 113,544 120,602 -7,058

1.성과상여금 38,131 46,790 -8,659성과상여금  -8,659,000원 -8,659,000

3.명절휴가비 53,453 51,852 1,601명절휴가비  145,500원×11명×1월= 1,601,000

6.부담금 42,176 50,554 -8,378

1.교직원법정부담금 42,176 50,554 -8,378연금부담금  -8,378,000원 -8,378,000

2.직원보수 135,859 133,995 1,864

1.직원보수 135,859 133,995 1,864

1.기본급 81,194 79,994 1,200

1.봉급 81,194 79,994 1,200기본급  200,000원×3명×2월= 1,200,000

2.정액수당 10,387 9,747 640

1.정근수당 8,667 8,067 600정근수당  200,000원×3명×1월= 600,000

2.가족수당 1,720 1,680 40가족수당  20,000원×1명×2월= 40,000

4.복리후생비 28,353 27,691 662

1.성과상여금 7,289 6,987 302성과상여금  302,000원×1월= 302,000
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3.명절휴가비 8,341 7,981 360명절휴가비  120,000원×3명×1월= 360,000

5.부담금 11,795 12,433 -638

1.교직원법정부담금 11,795 12,433 -638연금부담금  -838,000원 -838,000

건강보험부담금  200,000원×1월= 200,000

4.교직원 복지 및 역량강화 12,497 10,048 2,449

1.교직원연수 740 750 -10

1.자율연수 740 750 -10

1.일반수용비 740 750 -10교육등록비  -10,000원 -10,000

2.교직원복지 11,757 9,298 2,459

1.교직원문화탐방 2,782 3,150 -368

1.일반수용비 2,782 3,150 -368교직원문화탐방경비  -368,000원 -368,000

3.교직원맞춤형복지비 7,475 4,648 2,827

1.맞춤형복지비 7,475 4,648 2,827
(성립전)교직원맞춤형복지비  -5,000원×1

회=
-5,000

(성립전)교직원맞춤형복지비  202,280원

×14명=
2,832,000

2.학생복지/교육격차 해소 23,823 21,702 2,121

1.급식 관리 2,887 3,836 -949

1.급식관리 1,214 2,000 -786

1.급식운영비 1,214 2,000 -786

1.일반수용비 1,214 2,000 -786급식소소모품비  -500,000원 -500,000

온수용가스비  -286,000원 -286,000

3.우유대금 863 1,026 -163

1.우유대금 863 1,026 -163

1.우유대금 863 1,026 -163교직원우유대금  -163,000원 -163,000

2.보건 관리 5,871 6,575 -704

1.학생안전관리 275 375 -100

1.학교안전공제회관리 275 225 50

1.학생복지비 275 225 50학교안전공제회비  50,000원×1회= 50,000

2.응급학생후송 0 150 -150
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1.학생복지비 0 150 -150부상학생치료비  -150,000원 -150,000

2.학교환경위생관리 2,445 2,835 -390

1.먹는물관리 1,425 1,680 -255

1.일반수용비 1,425 1,680 -255정수기유지보수  -120,000원 -120,000

정수기수질검사수수료  52,000원 52,000

저수조관리위탁용역비  -187,000원 -187,000

3.학교방역관리 520 655 -135

1.일반수용비 520 655 -135건물방역위탁용역비  -135,000원 -135,000

3.학생건강관리 252 415 -163

1.학생건강검사 252 415 -163

1.학생복지비 252 415 -1631학년 건강검진료  -156,000원 -156,000

2,3학년소변검사수수료  -2,000원 -2,000

2,3학년구강검사  -5,000원 -5,000

4.보건실운영 2,899 2,950 -51

2.보건실일반운영 0 50 -50

1.일반수용비 0 50 -50침구및운동복세탁비  -50,000원 -50,000

3.금연중점학교운영비 2,699 2,700 -1

1.일반수용비 2,699 2,700 -1금연교육강사비  -200,000원 -200,000

흡연예방교육재료비  -51,000원 -51,000

집단상담프로그램운영비  -250,000원 -250,000

금연중점학교시상및 홍보비  225,000원 225,000

교직원협의간담회  275,000원 275,000

3.교육격차 해소 10,100 6,450 3,650

1.방과후학교교육비 지원 7,500 5,250 2,250

1.방과후학교교육비 지원 7,500 5,250 2,250

1.학생복지비 7,500 5,250 2,250
(성립전)농산어촌방과후학교지원금  

41,666원×36명=
1,500,000

(성립전)농산어촌방과후학교지원금  

24,190원×31명=
750,000

2.현장체험학습지원 2,400 1,200 1,200
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1.저소득층현장체험학습지원 2,400 1,200 1,200

1.학생복지비 2,400 1,200 1,200
(성립전)저소득층현장체험학습지원  

100,000원×12명=
1,200,000

3.기타 교육격차해소 200 0 200

1.학생교복구입지원금 200 0 200

1.학생복지비 200 0 200
(성립전)학생교복구입지원금  200,000원

×1명=
200,000

4.기타 학생복리 서비스 4,965 4,841 124

1.졸업앨범제작 600 680 -80

1.졸업앨범제작 600 680 -80

1.교육운영비 600 680 -80졸업앨범비  -80,000원 -80,000

3.기타학생복지 403 199 204

1.특수교육대상자통학지원금 403 199 204

1.학생복지비 403 199 204
(성립전)특수교육대상자 지원비  204,000

원×1명=
204,000

3.기본적 교육활동 39,395 43,391 -3,996

1.교과 활동 30,168 30,516 -348

1.기본교수학습활동지원 3,053 1,860 1,193

1.교과용교과서구입 903 960 -57

1.교육운영비 903 960 -57교사용지도서구입  -57,000원 -57,000

2.순회교사 지도수당 2,150 900 1,250

1.운영수당 2,150 900 1,250(성립전)순회교사 수당  250,000원×4명= 1,000,000

(성립전)순회교사 수당  50,000원×5명= 250,000

2.국어교과활동 815 1,030 -215

2.경시대회 85 300 -215

1.교육운영비 85 300 -215국어경시대회  -215,000원 -215,000

3.사회교과활동 292 330 -38

1.교과운영 292 330 -38

1.학습준비물 292 330 -38영상세계여행 10종구입비  -38,000원 -38,000

4.수학교과활동 573 910 -337

1.교과운영 573 850 -277
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1.교육운영비 573 850 -277EBS수학의원리외7종구입  -277,000원 -277,000

2.경시대회 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60수학경시대회  -60,000원 -60,000

6.체육교과활동 960 1,020 -60

2.경시대회 0 60 -60

1.교육운영비 0 60 -60출전비  -60,000원 -60,000

7.음악교과활동 0 130 -130

1.교과운영 0 100 -100

1.교육운영비 0 100 -100음악DVD음반  -100,000원 -100,000

2.경시대회 0 30 -30

1.교육운영비 0 30 -30음악대회출전  -30,000원 -30,000

8.영어교과활동 1,005 1,005 0

1.교과운영 1,005 1,005 0

1.교육운영비 1,005 990 15EBSe 잉글리쉬카페외  15,000원 15,000

2.학습준비물 0 15 -15라벨지  -15,000원 -15,000

9.학력신장 2,500 2,575 -75

1.기초학력지도 2,500 2,575 -75

2.교육운영비 0 75 -75학습부진아진단비  -75,000원 -75,000

10.기타교과활동 0 200 -200

1.교과운영 0 200 -200

1.운영수당 0 200 -200장학컨설팅강사료  -200,000원 -200,000

12.미술교과활동 314 800 -486

1.교과운영 235 600 -365

1.학습준비물 235 600 -365회화디자인용 켄트지외12종  -365,000원 -365,000

2.경시대회 79 200 -121

1.교육운영비 79 200 -121미술과경연대회  -121,000원 -121,000

13.예술교육선도학교 지원 14,000 14,000 0

1.예술교육선도학교 지원 14,000 14,000 0
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1.교육운영비 14,000 14,000 0융합수업  -385,000원 -385,000

체험학습비(입장료)  -1,218,000원 -1,218,000

차량대절료  -110,000원 -110,000

초청공연 및 작은음악회 미술전시회  

2,003,000원
2,003,000

학생간식비  -190,000원 -190,000

발표시상품비  -100,000원 -100,000

2.창의적 체험활동 9,227 12,875 -3,648

1.자율활동 1,807 1,957 -150

2.학생체육대회 463 557 -94

1.교육운영비 463 557 -94상품구입비  -94,000원 -94,000

3.학교축제 344 400 -56

1.교육운영비 344 400 -56의상비외 2종  -56,000원 -56,000

3.학생회활동 1,108 1,170 -62

1.학생회활동 1,108 1,170 -62

1.학생복지비 1,108 1,170 -62그린마일리지시스템운영비  -62,000원 -62,000

4.환경정리활동 1,493 1,530 -37

1.청소용품구입 623 530 93

1.교육운영비 623 530 93청소용품  93,000원×1회= 93,000

2.학급환경정리 870 1,000 -130

1.교육운영비 870 1,000 -130게시물교체비  -130,000원 -130,000

6.진로활동 2,319 5,718 -3,399

1.자기이해활동 869 1,108 -239

1.교육운영비 869 1,108 -239차량임대료  -200,000원 -200,000

학생간식비  213,000원 213,000

진로검사료  -203,000원 -203,000

적성검사지대  -49,000원 -49,000

2.인성교육 1,140 1,500 -360

1.운영수당 1,140 1,500 -360초정강사수당  -360,000원 -360,000
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3.현장체험학습 0 2,800 -2,800

1.교육운영비 0 2,800 -2,800현장체험학습차량지원  -2,800,000원 -2,800,000

4.선택적 교육활동 21,505 18,918 2,587

1.방과후학교 운영 14,118 13,368 750

1.방과후학교운영 11,250 10,500 750

1.교과프로그램 5,500 4,750 750

1.운영수당 5,500 4,750 750
(성립전)보충학습지도수당  25,000원×30

시간=
750,000

2.학교군구성사업 2,868 2,868 0

1.함께하는 감동연주회 1,868 1,868 0

1.교육운영비 1,868 1,868 0초청연주비  180,000원 180,000

팜플렛제작비  12,000원 12,000

다과구입비  10,000원 10,000

내빈식사비  -202,000원 -202,000

3.교기육성 2,287 450 1,837

1.기악부운영 2,287 450 1,837

1.기악부운영 2,287 450 1,837

1.교육운영비 442 450 -8차량대절료  -163,000 -163,000

(성립전)오카리나소모품구입  31,000원×5

종=
155,000

2.비품구입비 1,845 0 1,845(성립전)오카리나구입  263,570원×7종= 1,845,000

5.교육활동 지원 97,014 73,619 23,395

1.교무업무 운영 25,847 26,462 -615

1.교무학사운영 25,847 26,162 -315

1.교무실무사인건비 24,677 24,592 85

1.학교직원인건비 22,837 22,552 285연차수당  20,000원×1명= 20,000

퇴직(적립)금  265,000원×1명= 265,000

2.기타직법정부담금 1,840 2,040 -2004대보험기관부담금  -200,000원 -200,000

2.교무학사운영 670 1,070 -400

1.교육운영비 670 1,070 -400분필외 3종구입  -400,000원 -400,000
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2.교육과정운영 0 300 -300

1.교육과정평가 0 300 -300

1.교육운영비 0 300 -300학생답안지구입  -300,000원 -300,000

2.생활지도운영 700 1,000 -300

1.생활지도운영 700 1,000 -300

1.생활지도실운영 700 1,000 -300

1.교육운영비 700 1,000 -300행사 및 강의  -300,000원 -300,000

3.학습지원실 운영 19,928 17,357 2,571

1.상담실운영 179 220 -41

1.상담실운영비 179 220 -41

1.교육운영비 179 220 -41애플데이운영재료비  -41,000원 -41,000

2.정보화실운영 19,749 17,137 2,612

1.학교정보화지원 11,938 9,337 2,601

1.일반수용비 403 453 -50한글도메인유지수수료  -50,000원 -50,000

2.교육운영비 900 1,200 -300컴퓨터및네트워크수선유지비  -300,000원 -300,000

3.비품구입비 10,635 7,684 2,951AP케이트  -149,000원 -149,000

노트북구입비  -200,000원 -200,000

모노포드  -200,000원 -200,000

교육용S/W구입  -1,000,000원 -1,000,000

교육용컴퓨터구입  750,000원×6대= 4,500,000

2.ICT교육활동지원 7,811 7,800 11

2.비품구입비 6,311 6,300 11태블릿PC  11,000원×1회= 11,000

4.교육여건 개선 50,539 28,800 21,739

1.교육환경개선 50,539 28,800 21,739

2.교실소규모수선비 22,900 4,500 18,400

1.시설비 22,900 4,500 18,400
동관다목적실스텐물내리막공사비  

6,400,000원×1식=
6,400,000

식생활관 전등교체공사비  3,000,000원×1

식=
3,000,000

동관 다목적실내부 편백목재공사  

9,000,000원×1식=
9,000,000
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3.교무실환경개선사업 18,139 14,800 3,339

1.일반수용비 439 1,300 -861책상유리구입  -861,000원 -861,000

2.비품구입비 17,700 13,500 4,200
3학년교실냉난방기교체비  4,200,000원×1

대=
4,200,000

6.학교 일반운영 73,890 81,817 -7,927

1.부서 기본 운영 21,630 25,759 -4,129

1.교장실운영 7,700 8,700 -1,000

1.교장실운영 7,700 8,700 -1,000

1.여비 2,000 3,000 -1,000관내외출장여비  -1,000,000원 -1,000,000

2.일반업무추진비 2,700 2,700 0교직원경조사비  -300,000원 -300,000

교직원간담회  300,000원 300,000

2.교무실운영 10,130 12,859 -2,729

1.교무실운영 10,130 12,859 -2,729

2.여비 9,250 11,979 -2,729관내외출장여비  -5,213,000원 -5,213,000

(성립전)순회교사 여비  621,000원×4명= 2,484,000

3.행정실운영 3,800 4,200 -400

1.행정실운영 3,800 4,200 -400

2.여비 3,200 3,600 -400관내외출장  -400,000원 -400,000

2.시설 장비 유지 48,548 51,137 -2,589

1.학교시설장비유지 48,548 51,137 -2,589

1.공공요금및 제세공과금 20,232 22,813 -2,581

1.전기요금 10,400 12,400 -2,000교육용전기요금  -2,000,000원 -2,000,000

3.기타공공요금 6,932 7,513 -581우편요금  -100,000원 -100,000

전화요금  -230,000원 -230,000

인터넷통신요금  -200,000원 -200,000

환경개선부담금  -51,000원 -51,000

3.시설관리용역료 1,804 1,920 -116

1.일반수용비 1,804 1,920 -116전기안전관리용역비  -116,000원 -116,000

4.시설일반관리비 17,467 16,780 687
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1.일반수용비 17,467 16,780 687유리창수선비  -700,000원 -700,000

서관대지임대료  15,000원×1회= 15,000

대나무벌목비  -300,000원 -300,000

학교수목관리비  322,000원 322,000

운송료  -150,000원 -150,000

조경잔디구입  1,500,000원×1회= 1,500,000

5.화장실관리 3,025 3,400 -375

1.일반수용비 3,025 3,400 -375화장실청소비  -160,000원 -160,000

화장실소모품구입  -215,000원 -215,000

6.당직관리 5,220 5,424 -204

1.일반수용비 2,820 3,024 -204무인경비용역료  -204,000원 -204,000

3.일반행정 관리 2,812 3,921 -1,109

1.일반행정사무관리 2,812 3,921 -1,109

1.사무용품구입 2,076 2,500 -424

1.일반수용비 2,076 2,500 -424시험용지  -400,000원 -400,000

피복구입  -24,000원 -24,000

3.간행물구독 404 870 -466

1.일반수용비 404 870 -466정기간행물구독  -346,000원 -346,000

신문구독료  -120,000원 -120,000

4.재정보증수수료 222 441 -219

1.기타공공요금 222 441 -219전자금융수수료  -23,000원 -23,000

전자조달수수료  -100,000원 -100,000

증명서발급수수료  -96,000원 -96,000

4.학교운영 협력 900 1,000 -100

1.학교운영협력 560 600 -40

1.학교운영위원회운영 560 600 -40

1.여비 60 100 -40학교운영위원회여비  -40,000원 -40,000

2.학부모지원 340 400 -60

10 발행일 : 2015-02-11



2014학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

1.학부모교육 340 400 -60

1.여비 40 100 -60학부모교육여비  -60,000원 -60,000

7.학교시설 확충 60,179 64,260 -4,081

1.시설확충 및 개선 60,179 64,260 -4,081

1.시설확충 및 개선 60,179 64,260 -4,081

1.동관다목적교실출입문및 창호교체공사60,179 64,260 -4,081

1.시설비 60,179 64,260 -4,081창호관급자재비  1,000원×1식= 1,000

기타수선공사비  -4,082,000원 -4,082,000

8.학교 재무활동 0 4,305 -4,305

1.예비비 0 4,305 -4,305

1.예비비 0 4,305 -4,305

1.예비비 0 4,305 -4,305

1.예비비 0 4,305 -4,305예비비  -4,305,000원 -4,305,000

세출합계 1,280,6531,263,652 17,001
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